وی که در خلال مباحث خود، از آیات قرآن و روایات پیامبر (ص) بهره‌های فراوانی می‌برد، بسیار دقت کرد تا هیچ‌گاه ظاهر استدلال او در مقابل شریعت قرار نگیرد.^۳ اشتراک این دو متفکر، مؤسس بودن هر دوی آن‌هاست: فارابی در فلسفه اسلامی و ابن‌خلدون در علم عمران و علم‌الاجتماع.

۲. فارابی

ابونصر فارابی (۲۵۹ق/۸۷۳م تا ۳۳۹ق/۹۵۱م) ملقب به معلم ثانی، مؤسس فلسفه

۱. به‌عنوان نمونه نک: صدیق سروستانی، رحمت‌الله و دیگران، ۱۳۸۸.

۲. نویسندگانی چون رضا داوری و سیدجواد طباطبایی و حاتم قادری، قائل به مؤسس بودن فارابی برای فلسفه اسلامی‌اند. نک: داوری، ۱۳۷۴؛ همچنین نک: طباطبایی، ۱۳۸۵: ۱۵۱؛ مهاجرنیا، ۱۳۸۶: ۵۸؛ ناظرزاده کرمانی، ۱۳۷۶: ۵۴ تا ۲۵؛ قادری، ۱۳۸۷: ۱۳۷.

بدین‌سان، در آغاز، سلسله‌مراتب شأن انسانی قرار می‌گیرد که معادل با قوه ناطقه و مستفاد فیلسوف است. در درجه‌ای پایین‌تر، عقلی قرار دارد که واجد قوه متخیله یا نبی است و در آخرین درجه، انسان حسی-حیوانی قرار می‌گیرد.

۳. ابن‌خلدون

عبدالرحمن ابن‌خلدون (۷۳۲ق/۱۳۳۲م تا ۸۰۸ق/۱۴۰۶م)، مورخ و سیاست‌مدار نامدار قرون متأخر اسلامی است. وی علمی نوبنیاد، به نام علم عمران تأسیس کرده است. از حیث شباهت‌هایی که این علم با علوم اجتماعی جدید دارد، بعضاً مسلمانان یا

مستشرقان، آن را پیشگام جامعه‌شناسی جدید می‌دانند.^۹ مهم‌ترین کتاب ابن خلدون مقدمه نام دارد که در واقع، جلد اول از کتاب تاریخ او، العبر، است.